

پیشگفتار بر کتاب: "ملالی جویا، زنی شجاع و مبارزی قهرمان"

"ملالی جویا، زنی شجاع و مبارزی قهرمان" مجموعه مقالات، سخنرانیها، مصاحبات، و نظریات ملالی جویا و اعلامیه های سازمانهای سیاسی و فرهنگی و نهادهای حقوق بشر و هوا داران جویا از دسمبر ۲۰۰۳ تا اکتوبر ۲۰۰۹ است که به افتخار انتشار کتاب خاطراتش، گرد آوری، تنظیم و ارائه میشود.

ملالی جویا در ۴ ثور سال ۱۳۵۷ (۲۴ اپریل ۱۹۷۸) در ولایت فراه متولد شده است. او در چهار سالگی تلخی تبعید و آواره گی را چشیده، مدتی در ایران و پاکستان به عنوان پناهنده زندگی نموده و بعد هم به مثابه فعال در زمینه حقوق زنان و تعلیم و تربیت به زنان کشورش خدمت نموده است. ملالی جویا، قهرمان زنی است که برای نخستین بار بر آفاق لویه جرگه قانون اساسی (دسمبر ۲۰۰۳) طلوع کرد و در چند دقیقه صحبت خود سخنانی بر زبان راند که تا آن وقت هیچکسی دیگر جرئت گفتن آنها نداشت. ملالی جویا با بیان سخنان انتقاد آمیز خود در آن لویه جرگه بحیث یک زن شجاع و با شهامت افغان، توجه مردم و رسانه های بین المللی را بخود جلب کرد و بزودی شهرت و محبوبیتش از مرزهای وطن در گذشت و جهان شمول گردید. امروز ملالی جویا مطرح ترین و مشهورترین زن افغان و شجاع ترین مدافع حقوق زنان افغانستان است.

خبر چاپ و نشر نخستین کتاب خاطرات ملالی جویا آنهم به زبان انگلیسی زیر عنوان "A Woman Among Warlords: Malalai Joya" «زنی در میان جنگسالاران» که در ظرف کمتر از دوماه بعد از چاپ نخست، دومین چاپش در امریکا و کانادا از مطبوعه برآمده است، بدون تردید برای هر افغان وطن دوست و آزادیخواه و عدالت پسند، خیر مسرت باری است و برای خود ملالی جویا و خانواده او و موکلین او و تمام زنان افغانستان مایه افتخار خواهد بود. همانگونه که این خبر سبب تأثر و شرمساری عمیق دشمنان و بدخواهان وی خواهد بود.

در مصاحبه یی که محترمه فرزانه فارانی، با ملالی جویا انجام داده و در بخش مطالب صوتی پورتال افغان-جرمن آنلاین قابل دریافت است، جویا میگوید، کتاب خاطراتش، تاریخ جنایات ضد بشری درسی سال اخیر در افغانستان است. خانم جویا توضیح میکند که در این کتاب بر سه نکته تأکید شده است، اول اینکه از حقیقت دفاع شده است، زیرا در کشورهای جنگ زده همواره حقیقت قربانی گردیده و مجال بیان نیافته است. دوم سعی شده تا ماسک جنایتکاری که اینک بار دیگر بر سر نوشت ملت ما حاکم شده اند در این اثر پاره شود و همچنان چهره های آن عده از روشنفکران که مغز جنایتکاران را میسازند افشاگر دیده و به مردمان جهان معرفی شده اند. سوم، در این کتاب ظلم و ستمی که از جانب جنگسالاران تنظیمی بر ملت ما اعمال شده و میشود و شرح آن از متن کتاب های تاریخ پاک گردیده، شرح و ضبط گردیده است. جویا می افزاید که این کتاب قرار است در ۱۴ کشور جهان به چاپ برسد و از مدرک فروش این کتاب در عرصه آموزش و پرورش فرزندان و بخصوص زنان استفاده خواهد کرد. جویا گویا برای فروش و زمینه یابی چاپ کتابش تا استرالیا نیز سفر کرده است.

چه کسی تصور میکرد که جویا، این فرزند درد ورنج فراه، روزی از میان خون و خاکستر وطن سر بلند خواهد کرد و باکشیدن فریادی دادخواهانه از اعماق قلب خود، در لویه جرگه قانون اساسی کشور، بدین درجه از شهرت برسد که از آنسوی اوقیانوس ها او را برای سخنرانی در پوهنتونها و سیمینارها و سازمانهای سیاسی و نهادهای حقوق بشر دعوت کنند؟

چه کسی فکر میکرد که وی راه صد ساله را در کمتر از ۶ سال (و شاید در کمتر از ۶ دقیقه صحبت در لویه جرگه) در نوردد و بر قله شهرت جهانی صعود کند؟ تا آنجا که هنگام به تعلیق در آوردن عضویتش در پارلمان، نه تنها در داخل بلکه در خارج از افغانستان، در چهار قاره جهان چون اروپا، امریکا و استرالیا و آسیا (به ویژه در کوریا جنوبی)، مدافعین آزادی بیان و حقوق بشر به خیابانها برآمدند و این عمل پارلمان افغانستان را شدیداً محکوم کردند و خواهان بازگشت دوباره وی به پارلمان شدند.

چه کسی گمان می برد که ملالی جویا از چنان شهرت و محبوبیت جهانی برخوردار خواهد شد که فیلم سازی از اروپا بار سفر ببندد و راهی دور افتاده ترین و خطرناک ترین منطقه افغانستان شود و در آنجا از حیات پر مشقت این خانم مبارز افغان فیلمی تهیه کند و بعد آنرا در اروپا و امریکا به نمایش بگذارد و درس مقاومت و مبارزه یک زن افغان را در بدترین شرایط سیاسی و اجتماعی در دید قضاوت مردم جهان قرار بدهد؟ اما شهرت دلیری و شجاعت ملالی جویا به عنوان یک زن نترس و پرخاشگر این تأثیر را داشت که خانم (ایوالمو) را از کشور دنمارک بر آن دارد تا بار سفر ببندد و به افغانستان برود و از کابل راهی ولایت فراه گردد و به دیدار ملالی جویا چشم روشن نماید و از زندگی پراز رنج ولی مشحون از مبارزه وی فیلمی تهیه کند که برنده جایزه بشود. این واقعاً مایه افتخار نه تنها برای جویای عزیز و خانواده

دوستان ملالی جویا، زنان فراه و تمام زنان افغانستان است که برای عموم مردم مظلوم و عدالت خواه کشور ما نیز هست.

امروز ملالی جویا به عنوان نمونه و الگوی شهامت و قدرت زن افغان در کشورهای مترقی و متمدن جهان احترام می شود. برای او محافل پرشکوهی تدویر میکنند و طرفداران آزادی و عدالت اجتماعی ساعتها وقت خود را در پای صحبتهای او سپری می کنند. در ستایش او مقاله میخوانند و شخصیت او را با اهدای جوایز گرانبها گرامی میدارند، در حالی که این گوهر گرانبها در کشور خودش، از دست جنایتکاران جهادی و قاچاقچیان موادمخدر و مافیای غصب زمین و رشوتخواران و مختلسان تنظیمی و دشمنان زن و حقوق بشر، محل امنی برای زندگی کردن ندارد.

بدون شک برای ملالی جویا، که کتابش در ظرف کمتر از دوماه در آمریکا از سوی موسسات معتبر انتشاراتی به چاپ رسیده، یک پیروزی فوق العاده است و چنین پیروزی بزرگ معنوی تا کنون نصیب هیچ شخصیت سیاسی ویا فرهنگی دیگری نشده است. از این جهت ما این پیروزی چشمگیر را به ملالی جویای عزیز و همه هوادارانش تبریک میگوئیم. البته پرواضح است که وی این پیروزی و شهرت و محبوبیت را مفت و رایگان بدست نیاورده، بلکه شجاعت نشان داده و با از خود گذشتگی، همه رنجها و دردها، تهدیدها، دشنام ها، دسیسه ها، سوء قصدها وده هاتوطنه دیگر را تحمل نموده و شجاعانه جاده پر از موانع را که از سوی دشمنان خوشبختی انسان وطن در راهش ایجاد شده بود طی کرده است. پس یک بار دیگر این پیروزی را به او تبریک میگوئیم.

بدون تردید اگر در افغانستان یک حکومت ملی و مردمی رویکار می بود، حتماً از این زن شجاع و مبارز سر یکف تقدیر بعمل می آورد و بنامش مدال افتخار و شجاعت ضرب میزد و این مدال را با امتیازات نقدی همراه میساخت و آن را هر سال در روز بین المللی تجلیل از روز زن، به زنان و دختران و مادران دلیر کشور اهدا مینمود تا مایه تشویق زنان کشور ما باشد. سرگذشت پراز درد و رنج اما مشحون از پایداری و استقامت و دلیری ملالی جویا می باید به حثیت درس های تاریخی در نصاب های تعلیمی شاگردان مکاتب و لیسه ها شامل گردد تا فرزندان وطن، قهرمانان واقعی خود را بشناسند و بنام و نشان آنها افتخار نمایند و در تکامل شخصیت خویش از آنها الهام بگیرند و آنها را سرمشق خود قرار بدهند.

در ستایش از شهامت این اسطوره شجاعت روزگارا، مقالات، تبصره ها و سرودهای بسیار زیادی نه تنها در زبانهای پشتو و فارسی پرداخته شده است، بلکه در زبان های انگلیسی و فرانسه ئی و جرمنی و ایتالیائی، هلندی، فنلندی و غیره در مجلات و روزنامه های معتبر کشورهای آمریکا، کانادا، انگلستان، ایتالیا، المان، هلند، استرالیا، فرانسه، فنلند، و در یک کلام در مطبوعات تمام کشورهای که در افغانستان حضور نظامی دارند و حتی کوریای جنوبی نیز مقالات و مصاحباتی در روزنامه ها و تلویزیونها و رادیوهای این کشورها، و همچنان در هنگام مسافرتش به دعوت سازمانهای سیاسی و پارلمانی و نهادهای حقوق بشر کشورهای مزبور بسیار نوشته شده است، که قسمتی از آن هادر سایت انترنتی کمیته دفاع از ملالی جویا و پورتال افغان-جرمن آنلین، و برخی سایت های دیگر بازتاب یافته اند.

برای من متأسفانه مقدور نبود تا تمام نوشته ها و مقالات منتشر شده را در این اثر گرد آورم، بلکه صرف آن مقالات منتشر شده در روزنامه ها، جراید، مجلات، و مصاحبه های تلویزیونی، رادیویی، و سایت های انترنتی در اینجا بازتاب یافته اند که امکان کاپی گرفتن آنها برای من میسر بوده است، البته مقالات بسیاری جالبی هم در پورتال افغان-جرمن آنلین هستند که متأسفانه فایل های آنها در ارشیف افغان-جرمن آنلین دستیاب نشدند. برخی از مقالاتی که در پشتی بانی از ملالی جویا در پورتال افغان-جرمن آنلین به نشر رسیده ولی در این اثر بازتاب نیافته اند، به دو دلیل از نشر بازمانده اند: اول به دلیل اینکه برخی از نویسندگان این مقالات بعدها تغییر موضع داده و از دفاع از ملالی جویا پشیمان شده اند. و دوم، مقالات آن عده دوستانی که هنوز هم در دفاع از ملالی جویا چون کوه استوار ایستاده اند، متأسفانه فایل های آنها در ارشیف افغان-جرمن آنلین دستیاب نشدند و حتی آدرس نویسندگان آنها را هم نداشتم تا به ایشان رجوع میکردم. امیدوارم این عده نویسندگان، با ارسال کاپی مقالات خود در "ورود" به ایمیل ادرس من (sistani01@hotmail.com) امکان ارائه مجموعه کاملتری رافراهم کنند.

به هر حال، مطالب مندرج در این اثر را در پنج بخش بشرح زیر تنظیم کرده ام:

بخش اول - استقبال نویسندگان افغان و رسانه های بین المللی از شجاعت ملالی جویا، پس از درخشیدن او در لویه جرگه قانون اساسی (دسمبر ۲۰۰۳)

بخش دوم - توطئه علیه ملالی جویا برای خفه کردن صدایش در پارلمان در ماه می ۲۰۰۶ و محکوم کردن آن از سوی نویسندگان افغان و رسانه ها و نهاد های ملی و بین المللی

بخش سوم - حمایت های بین المللی از ملالی جویا بعد از به تعلیق در آوردن عضویت وی در پارلمان افغانستان

بخش چهارم - دست آوردها و جوایز گوناگونی که از سوی نهادها و سازمانهای مدافع حقوق بشر و صلح در جهان به ملالی جویا تعلق گرفته و مایه افتخار او و افغانها شده است.

بخش پنجم - نظریات برخی از هموطنان در قبال بدخواهان ملالی جویا بعد از تعلیق وی از پارلمان.

امیدوارم با تقدیم این مجموعه از مقالات و سخنرانیها و مصاحبات و نظریات قلم بدستان و صاحب نظران داخلی و خارجی و حمایت‌های ملی و بین المللی از ملالی جویا که بسیار با اهمیت است، خدمتی به جوانان کشور و بخصوص والدین افغان کرده باشیم تا والدین گرامی سعی کنند فرزندان شجاع و وطن پرستی چون ملالی جویا به جامعه خود تقدیم کنند که نام و شهرت شان عالمگیر و جهان شمول گردد و مایه افتخار برای همه ما باشد.

پایان سیستانی - سویدن ۱۳ / ۱۰ / ۲۰۰۹

تعداد صفحات: ۳ از ۳

افغان جرمن آنلاین شما را صمیمانه به همکاری دعوت می نماید. لطفاً به آدرس ذیل با ما تماس بگیرید maqalat@afghan-german.de
نوت: مسئولیت املائی و انشائی نوشته ها به دوش خود نویسنده میباشد، خواهشمندیم مطلب خود را بعد از غور کامل بما ارسال بدارید.